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AEV/DIR.SCZ/AGP_ INF/Nro.0149/2025
1-2025-04436

A Ing. Carlos Enrique Vargas Bazan
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA e

DE Natalia Gallardo Chavarria fnd ai
TECNICO I EN DISENO I [/ ‘
Lic. Vianca Nancy Paz Pefia )
TECNICO III EN CONTRATACION DE PROYECTOS I
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE BUENA VISTA - FASE(XII) 2024- SANTA
CRUZ"”, AEV- SC-DC 035/2025

FECHA: Santa Cruz, 11 de marzo del 2025

1. ANTECEDENTES

Se eleva el presente informe de evaluacién y recomendacién para el Proceso de
Contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
BUENA VISTA - FASE(XII) 2024- SANTA CRUZ"”, AEV- SC-DC 035/2025
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Solicitud de Inicio de proceso de contratacién: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.SCZ/AGP_NOT/Nro.0103/2025 | 1-2025-04436 de fecha 17 de febrero
del 2025, la Unidad de Gestion de Proyectos a través del Arg. Erick Americo
Delgado Mamani con cargo Responsable de Gestion de Proyectos, realizd la
SOLICITUD DE PUBLICACION DE LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL PROCESO DE
CONTRATACION “"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO
DE BUENA VISTA - FASE(XII) 2024- SANTA CRUZ"”

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segun Resolucion
Administrativa N° 054/2025 de fecha 20 de febrero de 2025. El Responsable de
Contratacion Directa (RCD) autoriz6 el inicio del proceso de contratacién y aprobd
el documento de contratacién del proceso “PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE BUENA VISTA - FASE(XII) 2024-
SANTA CRUZ”, AEV- SC-DC 035/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)”
solicitado por el lic. Hernan Canaviri Camacho RESPONSABLE DE CONTRATACION
DE PROYECTOS Mediante Nota Interna [-2025-04436 |
AEV/DIR.SCZ/ACP_NOT/Nro.0104/2025 de fecha 18 de febrero de 2025,

'+
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Publicacién: Se hizo la publicacién mediante la pagina web de la Agencia Estat
de Vivienda en fecha 20 de febrero de 2025.

Designacion Comisién de Evaluacién y Calificacion: La designacion de
Comision de Evaluacién y Calificacién fue realizada mediante memorandu

AEV/RCD/N°® 0103/2025 de fecha 05 de marzo de 2025 a los siguientes servidores
publicos:

NOMBRE COMPLETO CARGO
Ing. Natalia Gallardo Chavarria TECNICO I EN DISENO I
TECNICO III EN
Lic. Vianca Nancy Paz Pefia CONTRATACION DE
| PROYECTOS I

Invitaciones a Juridica: en fecha 05 de marzo de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitacién al drea juridica, en atencion al inciso h) Articulo
3 (Principios) del reglamento para la Contratacion Directa De Obras, Adquisicion de
Material de Construccién y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales, que sefiala: "h) Transparencia. Los actos,
documentos y la informacion de los procesos de contratacion de bienes, obras y
servicios son publicos”.

Invitaciones a Transparencia: en fecha 05 de marzo de 2025, mediante correo
institucional se realiza la invitacion a la unidad de Transparencia de la AEVivienda,
en atencion al inciso h) Articulo 3 (Principios) del reglamento para la Contratacién
Directa De Obras, Adquisicidon de Material de Construccion y Servicios de Consultoria
para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales, que sefala: “h)
Transparencia. Los actos, documentos y la informacion de los procesos de
contratacion de bienes, obras y servicios son publicos”.

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 11:00 del 06 de marzo de 2025 se
presentd los siguientes proponentes:

G SN Ol

A PROPONENTES Fite it
¥ . < S, e ¥ ¥ i - PR e L Y

-

CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & _
CONSULTORA 06/03/2025 10:36 a.m
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en_Documento de
Contratacion Directa, la Comisién de Evaluacién y Calificacion efectud la ‘apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando) Ja

presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas. i
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* Noémina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numers
14.4 del Documento de Contratacién Directa, en 06/03/2025 se procedid con K4
presentacion al Responsable de Contrataciéon Directa (RCD) la ndémina d¢
proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION
De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedio a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
7 CONTRATOS DESISTIMIENTO
N PROPONENTES RESUELTOS ALA | DE CONTRATOS A
FECHA LA FECHA

CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA &
CONSULTORA

SIN REGISTROS | SIN REGISTROS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(SIMCO):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA SIN REGISTROS

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion en el SIMCO (Ver anexo N° 2)

c) Verificacién Cuadro de Mando Integral (CMI):

Ne PROPONENTES OBSERVACIONES

1 CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA

SIN REGISTROS

8 V3

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra im|§jedido_'de

participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3). - @
? @Bicentmario.,é iConstruyendo
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d) Verificacion de empresas con cuentas pendientes de la AEVIVIENDA: ‘Sem B
verificd que los proponentes no tengan cuentas pendientes con la AEVIVIENDA, en‘{ef

2z Prf

detalle actualizado al 10/03/2025 obtenido de la pagina oficial de la AEVIVIENDA ™

www.aevivienda.gobiba, encontrandose lo siguiente: \
No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA SIN REGISTROS
La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccién y adjudicacidon establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:
3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comisién de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacién establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:
3.1.EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacién Directa, se procede con

la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados, asi

como de la Garantia de Seriedad de Propuesta; determinando si la propuesta

continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

<+ CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)
DATOS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente E::’-:\BA_RO SR.L CONS-T-F{L-JCTORA & CONSULTORA - |
Numero de Paginas de la propuesta E -

Bosszestes | n

Propuesta econémica

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (581-2)126599 — 2148984 - 800102373 Fax- 2148743 - www.aevivienda.gob.bo / DNVSR 50850220 o 508-50220
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Potosi (2)-6120792. Santa Cruz (333114888 (rrhabie it o o as 2 xm o

Verificacién §
Evaluacién Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Acto de Apertura) (Sesion Reservada)
PRESENTO 1
si No | PaginaN® 1} conminua | DEScALIFICA
DOCUMENTOS
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Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X et
‘ X Sin Folio
Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida) X
X 7-32 o
Formulario A-2 Identificacién del Proponente X
Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 34-49 X
Proponente.
X 52-79
Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal X
. ) X 81-83
Formulario B-1. Propuesta Econémica X
X 85-91
Formulario C-1. Propuesta Técnica X
X 93-94
. X

El proponente CABARO S.R.L.

CONSTRUCTORA & CONSULTORA, CUMPLE

sustancialmente y la validez de los formularios de su propuesta como asi también su

Garantia de Seriedad de propuesta y pasa a la siguiente etapa de evaluacion.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de

seleccién y adjudicacién determinado para el proceso de contratacion es de

Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:

PRIMERA ETAPA:
SEGUNDA ETAPA:

3.2.1. EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Propuesta Econémica (PE)
Propuesta Técnica (PT)

: 30 puntos
» 70 puntos

Calidad,

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacién y Calificacidn procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

FORMULARIO N° V-2

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

NOMBRE DEL PROPONENTE

VALOR LEIDO DE LA
PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISION ARITMETICA
(MAPRA)

PROPUESTA

ECONOMICA REAL

CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA &

CONSULTORA

Bs. 3.482.681,63

Bs. 3.482.681,63

Bs. 3.482.681,63

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el m

Aritmética (MAPRA).
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Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta del proponente CABARO S.R.L.amn

CONSTRUCTORA & CONSULTORA, no presenta errores aritméticos y se encuentran
dentro del precio referencial. En tal sentido, al ser el Unico proponente sin ninguna
observacion se le asignara el puntaje maximo de (30) treinta puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)
En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2. Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica del proponente que quedo
habilitado para esta etapa, aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE.

_ FORMULARIO V-3 }
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTE
CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA
EXPERIENCIA & CONSULTORA
Cumple No cumple
Formulario A-3 Experiencia General
Especifica del Proponente. CUMPLE

Formulario A-4 Hoja de Vida, del CUMPLE

Personal

METODOLOGIA CUMPLE/NO

CUMPLE SI CUMPLE
PROPONENTE

Formulario C-1
(Llenado por la Entidad)

CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA
& CONSULTORA

Cumple No cumple
Propuesta Técnica CUMPLE
METODOLOGIA  CUMPLE/NO
CUMPLE SI CUMPLE
PROPONENTE
c°"°‘iﬁ?:ﬁfa‘:iglg_‘2°"“"'zs Puntaje [ CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA
(Llenado por la entidad) Asignado Ptrﬁg;asg;::::o
EXPERIENCIA ESPECiFICA DE LA ENTIDAD El proponente presenta un adicional
EJECUTORA. de 19,23 veces mas, a lo requerido
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto 10 en la experiencia especifica. Por lo
minimo requerido en la experiencia especifica, se asignara 2 . .
Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta un méaximo de 10 tanto corresponde el puntaje de:
puntos. (Para la puntuacién solo se tomara en cuenta
experiencia en el Sector Publico) 10 puntos
. . P El proponente presenta un TOA con
g);:g:]ﬁtglgs ARETPE():)I\FICA. TECNICO una experiencia especifica adicional
: . ( ) - 6 a lo requerido de 47,30 meses. Por
Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al lo tant de-gl tate-de-
solicitado, hasta un méximo de 6 puntos 0 tanto, Corress;l;cl)‘nﬁ‘ti:_ puntaje de:
S)O(I(’:fxll-ENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR . El proponente ' presenta i
Se asignard 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al EDUCADOR  SOCIAL icon  una
?2@Biomumario y : iConstruyendo
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solicitado, hasta un maximo de 6 puntos experiencia especifica adicional g’
requerido de 36,50 meses. Po
tanto, corresponde el puntaje de:

6 puntos
El proponente presenta un TECNICO
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO :;‘:' ei?;gp(a%] c.ﬁf nnal gnlg r::f:r'}'sg(;:

Se asignard un 1 punto por cada 6 meses adicionales al 1

solicitado, hasta un maximo de 1 punto. 17,37 meses. Por lo tanto,
corresponde el puntaje de:

1 puntos

P El proponente presenta 2 albadiles

PART;CIPACION DE PERSONAL FEMENINO N femenino adicionales al personal
Se asignara 1 puntc’>,‘ por cada Constrqctor Albanil 2 requerido. Por lo tanto, corresponde
femenino, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal ) X
deberd cumplir lo requerido en el TDR. el puntaje de:

2 puntos
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista El proponente presenta 3

p/instalacion sanitaria y agua potable y/o Constructor especialistas  adicionales  al

Especialista p/instalacién eléctrica y/o Constructor 3 personal requerido. Por lo tanto,

Especialista p/ instalacién en materiales prefabricados corresponde el puntaje de:

adicional, hasta un méximo de 3 puntos, dicho personal 3 puntos

deberd cumplir lo requerido en el TDR.

El proponente presenta 2 albadiles
c%?ﬂi;ﬁg??::fpi?;?gﬂ?gﬁ&grIﬁta:“?:‘ilggcgh adicionales al personal requerido.
adiciorjal, hastg un r‘néximo de 2 puntos, dicho person:| debera 2 ZZ'_‘ lo tanto corresponde el pumiaje
cumplir lo requerido en el TDR. '
2 puntos
VEHICULOS 5 El proponente oferta 1 camioneta
La calificacién se realizarda al Equipo Permanente adicional al requerido. Por lo tanto,
propuesto de acuerdo al siguiente detalle: 2 corresponde el puntaje de:
* Ala Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional 2 puntos
a las minimas requeridas se le asignard 2 El proponente no oferta volqueta
Puntos. adicional al requerido. Por lo tanto,
* A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camidn 3 corresponde el puntaje de:
adicional a los minimos requeridos se le
asignard 3 Puntos 0 puntos
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES
ADICIONALES 32 32 puntos.
> PUNTRIE CABARO S.R.L.
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO CONSTRUCTORA &
CONSULTORA
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO
CUMP{E / 35 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 32
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE 70 67
LA PROPUESTA TECNICA (PT)
@
ey .~ jConstruyendo
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3.2.3. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comisién de Evaluacién y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el
formulario V-4.
FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA
Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION FADN N
PE Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Econémica 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos
PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACION CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA
& CONSULTORA
‘ Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta Econémica 30
?.mtaje de la Evaaa_c-ién de I;i’ropuesta Técr;icr T 67
PUNTAJE TOTAL 97

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa CABARO
S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA CcOmo representante legal de la empresa la Sra.
LILIANA RAMIREZ PAREDES obtuvo 97 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada
en el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA & CONSULTORA como representante legal
de la empresa la Sra. LILIANA RAMIREZ PAREDES alcanzd un puntaje 97 sobre 100
puntos y cumplié con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado
en el presente proceso de contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el proponente CABARO S.R.L. CONSTRUCTORA
& CONSULTORA como representante legal de la empresa la Sra. LILIANA RAMIREZ
PAREDES para la Contratacion “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE BUENA VISTA - FASE(XII) 2024- SANTA CRUZ", AEV-SC-DC
22/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)” por un monto de Bs 3.482.681,63 cada
componente en el siguiente cuadro:

?@Bimm-nario/ oo 5 Const
; ruyendo
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NRO COMPOI’!ENTE MONTO

1 PROVISION/DOTACION DE MATERIALES DE )
CONSTRUCCI’C')N ' Bs. 2.951.504,07.

2 CAPACITACION, ASISTENCIA TECNICA, B
SEGUIMIENTO Bs. 531.177,56.

TOTAL Bs. 3.482.681,63.-

Por un plazo de ejecucién de obra de 180 dias calendario computables desde la orden
de proceder emitida por el Inspector de Obra, por haber obtenido 97 puntos, de acuerdo
a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacion Directa DCD y/o Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacién
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